UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dương Kinh, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Mầm non (CL, NCL); Chủ

  các nhóm lớp độc lập trong quận;

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trong quận;

- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Căn cứ Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 19/9/2024 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về việc triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024;

Thực hiện Công văn số 2979/SGDĐT-VP ngày 27/9/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận hướng dẫn các trường Mầm non (công

lập, ngoài công lập), các Nhóm lớp độc lập, các trường Tiểu học, THCS trong

quận và trường TH&THCS Tân Thành (sau đây gọi chung là các đơn vị, cơ sở

giáo dục) thực hiện phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024;

để Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 có sức lan toả mạnh mẽ trong toàn

ngành, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn

quận nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ cập, thực hiện tốt công tác truyền thông bộ

nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 (sau đây gọi tắt là bộ nhận

diện) được đăng tải trên Cổng Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ: https://dx.gov.vn

(hoặc quét mã QR kèm theo Văn bản số 3938/BTTTTCĐSQG) thông qua việc

hiển thị bộ nhận diện trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị, trên các bảng điện

tử, màn hình Led (nếu có), các trang website, ứng dụng di động của đơn vị từ

ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.

2. Đưa bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia vào các ấn phẩm trực

tuyến và trực tiếp của các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày

Chuyển đổi số thành phố năm 2024.

3. Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động

của đơn vị hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm

khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024 từ

ngày 01/10/2024 đến hết ngày 10/10/2024 (hướng dẫn tại phụ lục kèm theo).

4. Chủ động triển khai nhiệm vụ tuyên truyền công tác triển khai học bạ số

cấp Tiểu học, triển khai thí điểm học bạ số cấp THCS năm học 2024- 2025 đã

được Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày

V/v Hướng dẫn thực hiện phổ cập bộ

nhận diện Ngày Chuyển đổi số Quốc gia

năm 2024

2

19/8/2024 về việc triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024;

Công văn số 2642/SGDĐT-VP ngày 30/8/2024 của Sở Giáo dục Đào tạo về việc

triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024; tổ chức phát động

phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024, các hoạt

động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024.

5. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Sở Thông tin và Truyền thông

về việc tổ chức Diễn đàn Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024 (lần thứ

2) với chủ đề “Chuyển đổi số xanh - Động lực phát triển kinh tế, xã hội” theo sự

chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày

16/9/2024.

6. Tăng cường triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung,

nhiệm vụ công tác Chuyển đổi số ngành Giáo dục Đào tạo, Chuyển đổi số quận

Dương Kinh năm 2024 tại Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 11/3/2024 của Uỷ

ban nhân dân quận; rà soát các nội dung, nhiệm vụ Chuyển đổi số của nhà trường

để đẩy mạnh tiến độ hoàn thành nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả công tác ứng dụng

CNTT, Chuyển đổi số trong các hoạt động giáo dục nhằm nâng cao chất lượng

giáo dục của nhà trường.

Trên đây là Hướng dẫn triển khai thực hiện phổ cập bộ nhận diện Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo

dục nghiêm túc triển khai thực hiện; gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện của

đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đ/c Đào Văn Sỹ nhận qua hệ thống quản

lý văn bản điện tử https://qlvb.hpnet.vn/) chậm nhất ngày 18/10/2024 để tổng hợp

báo cáo Sở Giáo dục Đào tạo thành phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc cần liên

hệ kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Đào Văn Sỹ - Chuyên viên

phụ trách, SĐT: 0904343118) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Lưu: PGD&ĐT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

https://qlvb.hpnet.vn/

3

PHỤ LỤC

Hướng dẫn cách thay ảnh đại diện có kèm avatar frame

Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024

         Nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024, Cục Chuyển

đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông đã thiết kế mẫu khung hình nhận

diện (avatar frame) để người dùng các nền tảng mạng xã hội thực hiện thay ảnh

hưởng ứng, góp phần lan tỏa mạnh mẽ, rộng rãi hơn nữa về vai trò và ý nghĩa của

Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

Các bước thực hiện như sau:

1. Phương án 1

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47

Bước 2. Bấm "Chọn hình" ở phía dưới khung hình để tải ảnh lên.

Bước 3. Sau khi tải ảnh lên, kéo và di chuyển trực tiếp ảnh vào trong khung hình

hoặc sử dụng thanh công cụ bên dưới để kéo và chỉnh hình ảnh sao cho vừa vặn

hiển thị.

Bước 4. Sau khi đã căn chỉnh xong, chọn "Tiếp tục", sau đó chọn "Tải hình" (Ghi

chú: Khi thanh tải chạy hết là bấm tải ảnh xuống).

Bước 5. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội bằng

hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ các Hashtag

trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia #10102024.

2. Phương án 2

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:

https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0

Bước 2: Sử dụng các phần mềm offline chỉnh sửa ảnh chuyên sâu: Adobe

Photoshop, Adobe Illustrator, ... hoặc các phần mềm online: Canva, Evoto, ... để

chèn ảnh vào avatar frame.

Bước 3. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội bằng

hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ các Hashtag

trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia #10102024.

3. Mã QR để tải bộ nhận diện

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47
https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0

		2024-09-30T07:49:01+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-30T12:36:47+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-30T12:36:47+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-30T12:36:47+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-30T12:36:48+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!